
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO 

FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL Y ARQUITECTURA 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA CIVIL 

 

 

 

EFICIENCIA DEL REACTOR IMHOFF DE LA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL CAMAL 

MUNICIPAL DE ILAVE-PROPUESTA DE DISEÑO 

TESIS 

PRESENTADA POR: 

Bach. VICTOR RAUL CAYLLAHUA HUANACO 

PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE: 

INGENIERO CIVIL 

 

PUNO – PERÚ 

2022 

  



 

DEDICATORIA 

Dedico esta investigación, a quienes forjaron mi sendero, mis 

padres Fernando Cayllahua y Juana J. Huanaco, que, con su 

paciencia y amor infinito, me hicieron un hombre de bien. 

A mi familia entera que siempre está para brindarme su apoyo. 

A mi esposa Luz Ayde, por el soporte en los momentos difíciles y 
[...]
de tratamiento de aguas residuales Ubillus en la parroquia Pintag e implementación del 

sistema de gestión integrado” Ecuador, tuvo como objetivo evaluar la operatividad de la 

planta de tratamiento Ubillus y la implementación del sistema de gestión integrada. 

Estableció como conclusión que el sistema de tratado de aguas residuales ubicado en 

Ubillus es un sistema de tratamiento, adecuado para localidades pequeñas debido al alto 

índice de rechazo de cada uno de los procesos que lo componen: separación, tamizado, 

descomposición de  fosa séptica, filtración anaerobia a contracorriente y ósmosis en el 

suelo. El diseño actual de la rejilla no es suficiente para retener los materiales que se 

introducen en la planta de tratamiento, la distancia entre las barreras actualmente es de 7 

cm, como una pantalla rugosa, lo que permite que la basura ingrese al tanque séptico, 

surgiendo problemas como bloqueos. en el mismo. Se identificó una filtración ineficiente 

en la PTAR, lo que permite el paso de partículas de materia inorgánica de gran tamaño 

mediante la rejilla, provocando que los cuartos que componen la fosa séptica queden 

llenos de basura, afectando la eficiencia. Las concentraciones de parámetros como 

fósforo, DBO5 y DQO excedieron las concentraciones medias estimadas del agua 

residual doméstica indicado en el libro de Metcalf & Eddy, el incremento de materia 

orgánica, se asume que se debía a la crianza de animales, cría y producción de productos 

lácteos típicos de Pintag. Finalmente, el investigador plantea implementar un sistema de 

gestión integrado para que los técnicos encargados de la operación y mantenimiento de 

la PTAR sepan cómo realizar las actividades necesarias para el correco funcionamiento 

de la planta de tratamiento. 



25 

2.1.2.- Antecedentes a nivel nacional 

Panduro (2017) realizó un proyecto de investigación titulado: “Tratamiento 

integral de las aguas residuales del matadero municipal de la ciudad de Moyobamba en 

un biorreactor anaeróbico tipo UASB a nivel piloto”, tuvo como objetivo dimensionar un 

biorreactor UASB para lograr el tratamiento integral de las aguas residuales del matadero 

de Moyobamba. El procedimiento metodológico adoptado fue estructurado en seis etapas, 

iniciando en la recolección de datos, prosiguiendo con el reconocimiento del matadero 

municipal, caracterización de aguas residuales, dimensionamiento del biorreactor tipo 

UASB, determinación de LMP de DBO5 y DQO y finalizando con la obtención de biól, 

biosol y biogás. El investigador concluye que se observaron resultados positivos en la 

remoción de la carga contaminante Gracias al sistema UASB utilizado para el tratamiento 

de aguas residuales del matadero de Moyobamba, el cual ha demostrado ser efectivo en 

la remoción de DBO5 y DQO, en promedio una carga orgánica de 5000 mg/L, y tiempo 

de retención de 0,8 días, lo que permite un tratamiento completo. 

Barraza y Palpa (2011) en su trabajo de investigación “Comparación de 

eficiencias en el tratamiento de las aguas residuales provenientes de un camal utilizando 

en forma independiente reactores UASB y filtros contenedores a escala piloto”, se realizó 

exámenes de laboratorio y pruebas a escala, considerando para los reactores 2 días como 

tiempo de retención hidráulica con caudal de 24 l/min y para el filtro contenedor 42.46 

ml/s. Los investigadores han concluido, con respecto a los reactores, la remoción mínima 

del parámetro DQO del reactor No 1 se dio en el día 1 de análisis, alcanzando un valor 

de 24,51% con dilución del 25%, y la máxima remoción se da en el día 93 obteniendo un 

valor de 89,23% con dilución del 50%.  Para el caso del filtro contenedor, la menor 

eficiencia de remoción de DQO fue de 57.27% y la mayor de 64.65%. La ventaja de 

utilizar un filtro de tanque para el tratamiento de aguas residuales industriales se muestra 



26 

en su capacidad para reducir la masa de lodos con una eficiencia equivalente o superior a 

la del reactor UASB. El tratamiento se vuelve mucho más efectivo cuando la entrada es 

preprocesada antes de ingresar al filtro de contenedores. 

Espinoza (2017) realizó una investigación denominada “Alternativas de 

tratamiento de aguas residuales del camal municipal del distrito de Tumán” cuyo objetivo 

fue plantear una propuesta de un sistema de tratamiento de aguas residuales que sea viable 

para el uso futuro de agua de riego de plantas de tallo corto, adicional a ello, evaluó los 

procesos de obtención de carne para consumo humano en el Camal Municipal de Tumán, 

en cada proceso se determinaron los tipos de residuos generados, así como los parámetros 

físico químico y microbiológicos con el fin de estimar la cuantía de carga contaminante. 

Finalmente, el investigador concluye que, mediante el sistema de tratamiento propuesto, 

pudo conseguir que aguas residuales puedan ser reutilizadas para riego de plantas de tallo 

corto, además los parámetros alcanzados en los resultados están dentro de los valores 

permitidos por la norma y pautas señaladas por la OMS (Organización Mundial de la 

Salud). 

Berrios & Urquizo (2020) en su tesis “Tratamiento de aguas residuales del camal 

la Colina - Pedregal usando el método de reactor UASB” propusieron la construcción de 

una planta de tratamiento en el centro poblado La Colina, toda vez que no cuenta con una 

planta de tratamiento de agua residual. Para ello, plantearon un diseño del sistema de 

tratamiento de aguas residuales con el propósito de eliminar la contaminación producida 

por la eliminación de aguas residuales en el camal La Colina, mediante un sistema de 

tratamiento apropiado. Concluyeron con la propuesta de diseño, que incluye la 

implementación de dos reactores UASB al poseer una carga orgánica elevada. Por otro 

lado, estimaron los costos de construcción de la planta de tratamiento; además, el caudal 

promedio del efluente según los cálculos es de 2.31 L/s, valor que cumple con los valores 



27 

admisibles para ser vertidas al alcantarillado; y cumpliendo con los límites máximos 

permisibles para la reutilización de agua en riego de áreas verdes.  

Leyva (2017) en su investigación “Diseño del sistema de alcantarillado en el 

caserío de Nuevo Edén, distrito de Nueva Cajamarca – provincia de Rioja – región San 

Martin” se planteó como objetivo plantear el sistema de alcantarillado, utilizando redes 

de colección por gravedad y el tratamiento con tanque Imhoff, filtración de gravas, un 

lecho de secado y una estructura de efluentes hacia un cauce existente, aporta también el 

presupuesto para la ejecución del proyecto. La metodología adoptada se centró 

básicamente en el levantamiento topográfico y su posterior diseño de acuerdo a las 

condiciones de la población beneficiaria. Concluyó con el planteamiento de componentes 

estructurales del PTAR para una población proyectada a futuro con período de 20 años; 

las estructuras incluyen: tanque Imhoff, lecho de secado, filtro biológico y su emisor de 

descarga hacia el efluente, todos ellos con las cotas idóneas y niveles de cota de terreno 

del área destinada para la PTAR.  

2.1.3.- Antecedentes regionales 

Pariccahua (2018) realizó una investigación nombrada “Evaluación de la 

operatividad de la planta de tratamiento de aguas residuales del distrito de Ayaviri, 

provincia de Melgar – Puno” en el que tiene como objetivo describir la funcionabilidad 

de los componentes en el tren de tratamiento, así como evaluar los parámetros físico-

químicos y microbiológicos de la PTAR de Ayaviri. La metodología empleada estuvo 

enmarcada en un nivel descriptivo, el procedimiento fue mediante recolección de datos, 

análisis de muestras, y su posterior comparación con estándares. El autor concluye que la 

PTAR de Ayaviri no funciona en condiciones óptimas como resultado de los 

componentes colapsados y porque no hay mantenimiento; además propone añadir 



28 

estructuras como son: aforador Parshall, cámara de rejas, desarenador, cámara de contacto 

de cloro, una laguna de maduración y sistema de disposición de sedimentos.  

Callata (2014) realizó un estudio denominado “Evaluación y propuesta de la 

planta de tratamiento de aguas residuales del distrito de Ajoyani – Carabaya – Puno – 

2013” donde en su objetivo general, planteó la evaluación del sistema de tratamiento de 

aguas residuales mediante lagunas de estabilización para aseguramiento de la operación, 

calidad, vertidos, y propuesta de alternativas para su correcto funcionamiento. Luego de 

los análisis y cálculos, ha determinado que el sistema no trabaja con eficiencia y su 

remoción es baja, por lo que concluye con un planteamiento de un sistema de tratamiento 

de aguas, que incluye: sedimentador, estructura de desgrase, separador de sólidos, 

medidor de caudal, reactor biológico, macrófitas, filtro vertical múltiple y lento, digestor 

y secado de lodos.  

Puente (2017) en su investigación intitulada “Propuesta de una planta de 

tratamiento para la obtención de compost en la ciudad de Juli – Chucuito – Puno” tuvo 

como objetivos la caracterización de residuos sólidos orgánicos y su posterior propuesta 

de diseño de una planta de tratamiento conducente a la producción de compost. La 

metodología empleada en dicha investigación se realizó seleccionando viviendas en 

forma aleatoria de las que se obtuvo la producción orgánica per cápita por habitante por 

día. Para la obtención del compost se utilizó el estiércol bajo el sistema abierto que 

consiste en pilas con volteo, para ello evaluó 3 muestras con condiciones diferentes 

analizados por un período de 90 días. Con su investigación concluyó que mediante la 

adopción de su propuesta, se lograría reducir la problemática de la ciudad de Juli que 

genera residuos sólidos orgánicos, ya que la planta de tratamiento propuesta generaría 70 

tn/año de compost. 



29 

Andrade (2020), realizó una investigación denominada “Evaluación de la 

eficiencia en la planta de tratamiento de aguas residuales distrito de Macusani, región 

Puno – 2020” para ello analizó 2 muestras de 1 L de aguas residuales en el afluente y 

efluente de la PTAR. Los análisis realizados fueron DBO5, DQO, SST, aceites y grasas 

y coliformes tolerantes. Concluye que, hasta la fecha de investigación, la PTAR cumple 

con los LMP para efluentes, así mismo los parámetros materia de evaluación también 

cumplen con los estándares de calidad ambiental categoría IV, por lo que infiere que el 

río Macusani no se ve afectada por los efluentes de la PTAR investigada. 

Apaza (2021) realizó una investigación intitulada “Evaluación de la eficiencia de 

los tratamientos biológicos en la planta de tratamiento de aguas residuales del distrito de 

San José provincia de Azángaro” en la que tuvo como objetivo estimar cuán eficiente es 

la PTAR en referencia a la remoción de los contaminantes. Se optó por tomar muestras 

en la salida de cada estructura de la PTAR de acuerdo a lo establecido en el D.S. N° 033- 

2010- MINAM. Obtiene que los tratamientos biológicos de la PTAR de Azángaro 

remueven DQO en 34.32%, DBO en 34.71%, grasas y aceites en 94.4%, sólidos en 

suspensión en 34.02% y coliformes termotolerantes en 99.11%; por lo que concluye que 

la PTAR es eficiente con la característica que es menos eficiente en remoción de DQO y 

DBO y más eficiente en remoción de coliformes termotolerantes y grasas y aceites, la 

razón es porque el filtro percolador es el menos eficiente en todo el sistema de 

tratamiento. 

Por su parte, Maynas (2018) en su investigación “Determinación de los efluentes 

del proceso de flotación y diseño del proceso de tratamiento en la planta concentradora 

de Tiquillaca” en el que tiene como objetivo general la determinación de los componentes 

de los efluentes obtenidos del proceso de flotación, para ello realizó análisis físico 

químico de los efluentes líquidos, la turbiedad y concentración de oxígeno, concluye que 



30 

los resultados para estos 3 parámetros no están dentro los límites máximos permisibles 

de acuerdo a lo establecido en la Norma Técnica de Calidad Ambiental. Por otro lado, el 

pH, la temperatura, los sólidos totales disueltos y conductividad eléctrica, si están dentro 

de lo regulado. Finalmente propone las dimensiones de los componentes del clarificador, 

deslamador y desarenador lo que permitiría  la reducción de iones metálicos disueltos y 

sólidos en suspensión presentes en los efluentes líquidos.  

2.2.- BASE TEÓRICA 

2.2.1.- El agua residual y sus características 

Las aguas residuales son las aguas usadas producto de la actividad humana, son 

transportadas mediante el sistema de alcantarillado (Romero, 2010). Según lo indican 

(Valdez & Vásquez, 2003) se clasifica comúnmente a las aguas residuales en dos 

tipos: municipales (domésticas) e industriales.  

(Menéndez & Pérez, 2007)  indican que, el agua residual municipal está 

constituida por materia orgánica en forma disuelta, coloidal y suspendida. El valor 

contaminante de estas aguas se puede establecer en función a la contribución per 

cápita, eso variará según las condiciones higiénico-sanitarias, hábitos alimenticios y 

costumbres de la población.  

El agua residual tiene peculiaridades físicas, químicas, y biológicas, se 

visualiza en las Tablas 1, 2 y 3, dichas características y su procedencia. Cabe precisar 

que varios de los parámetros mostrados en la tabla tienen relación entre ellos, por 

ejemplo, la temperatura siendo una propiedad física, afecta a la cantidad de gases 

disueltos como a la actividad biológica. (Metcalf & Eddy Inc., 1995) 



31 

2.2.1.1.- Características físicas 

Se presenta en esta clasificación al contenido sólidos totales (materia 

sedimentable, materia coloidal, disuelta y en suspensión). Adicionalmente se 

consideran como características físicas: la temperatura, densidad, color, olor y 

turbiedad.  

Tabla 1 

Características físicas del agua residual y su procedencia  

Características 
Propiedades Físicas 

 Procedencia 

Temperatura : Aguas residuales industriales y domésticas. 

Olor   : Agua residual en descomposición y residuos 

industriales. 

Color : Aguas residuales domésticas e industriales, 

degradación natural de la materia orgánica. 

Sólidos   : Agua de suministro, aguas residuales industriales y 

domésticas, erosión del suelo y filtración y conexiones 

no controladas  

Nota. Metcalf y Eddy, Inc. (1995) 

a) Temperatura  

Cuando la temperatura se incrementa, la mayoría de procesos biológicos se 

aceleran y viceversa, la razón es porque el oxígeno utilizado es provocado por el 

metabolismo de los microorganismos. (Valdez & Vásquez, 2003) 

Según (Metcalf & Eddy Inc., 1995), por lo general la temperatura del agua 

residual es mayor que la del agua de abastecimiento, esto se debe al agua caliente 

proveniente del uso doméstico e industrial. Muchos de los sistemas de tratamiento 

de aguas residuales incluyen procesos biológicos que dependen de la temperatura, 

procesos de depuración del agua (coagulación, sedimentación, etc.), por ello es 

importante determinar la temperatura adecuada para tales fines. 



32 

b) Olor 

En el proceso de descomposición de la materia orgánica se liberan gases los cuales 

tiene olores peculiares. El agua residual reciente tiene un olor distintivo 

desagradable, el cual se puede tolerar más que el agua residual séptica. Una de los 

factores de rechazo a la construcción de nuevas plantas de tratamiento de aguas 

residuales es justamente el problema de los olores, por lo que este es un factor 

vital en el diseño de instalaciones de PTAR.  

Considerando los efectos de los olores, éste tiene implicancia en el desarrollo 

normal de las personas, puesto que genera menor aceptación en el consumo de 

agua, tensión psicológica, reducción de apetito, náuseas, vacilaciones 

respiratorias, entre otros; y en casos extremos, pueden generar disminución de 
[...]
Población de diseño, No 
corresponde 

Pob = 
no 
coorrsponde 

hab       

4 DBO5 de ingreso So = 105 mg/l       

5 DBO5 de salida Se = 93 mg/l       

6 Eficiencia de remoción  E = 12% mg/l       



123 

 

11 
coeficiente determinado empíricamente que representa la  fracción de 
DBO5 no eliminada por sedimentación a la entrada  

A = 0.4999     

12 
Constante de velocidad de primer orden dependiente de la temperatura 
(d-1) para T° 15C 

Kt = 0.006   d-1 

13             

14   Kt = 0.003   d-1 

15 coeficiente superficie especifica de actividad microbiológica Av = 15.70   m2/m3 

16 coeficiente fracción del área transversal no ocupada por plantas n = 0.95     

 

  



124 

 

Tabla 37 

Diseño hidráulico humedal artificial 

DISEÑO DE HUMEDAL ARTIFICIAL O NAVE DE MACRÓFITAS 

Nº Datos Cantidad Unidad Cálculo Resultados Unidad 

17 
Numero de 
Humedales 
artificiales 

N = 1.00 Unidad           

18 
Caudal promedio 
unitario 

Qprom = 0.45 lps Qprom = 38.88 
Caudal c/u 
humedal 

m3/d 

19 
Carga Organica  
  
  

Co = 4.09 Kg DBO/dia           

20 
Tiempo de 
retención hiraulica 

t = 22.62 dias 
(ln (Ce/(Co*A)))3 / 0.0875 

/ KT / (AV) 1.75  
    

21               1.7604     

22               0.5655     

23               0.8270     

24         
(ln (Se/(So*A)))3 / 

0.0875 / KT / (AV) 1.75  
=   

  22.6169     

25 
Profundidad de 
Humedal  

H = 1.20 m           

26 
Area total para 
humedal  

Area = 200.00 m2 t  / (n * H / Qprom)=     

27   a = 10.0   m 

28   L = 20.0   m 

Hoja de cálculo sistema de desinfección 

Tabla 38 

Diseño hidráulico de sistema de cloración 

SISTEMA DE DESINFECCIÓN 

SERPENTIN DE CLORACIÓN  

Nº Datos Fórmula Cantidad Unidad 

1 Población    Pob= 0 hab 

2 Caudal de agua a tratada Caudal promedio Qprom = 0.5 L/s 

3     Qprom = 1.6 m3/h 

4   Caudal Maximo Qmax = 0.6 L/s 

5     Qmax = 2.2 m3/h 

6 Tiempode contacto  RNC  t = 15.00 min 

7 Volumen de serpentin de cloro V= ( Qmax x t ) V = 0.54 m3 

8   numero de canales n= 3.00   

9   Profundidad  h= 1.00 m 

10   Ancho de canal a= 0.15 m 



125 

 

11   Largo de canal L= 1.20 m 

          V = 0.54 m3 

Nº Datos Fórmula Cantidad Unidad 

12 Agente Desinfectante Hipoclorito de Calcio Ca(ClO)24H2O       

13 
Porcentaje de Cloro activo en el 
producto 

Tipo Granulado %Cl = 65 % 

14 Caudal de agua a tratar   Q = 0.5 L/s 

15 
Concentración de la Solución de 
Cloro   

C = 1.00 % 

16 Dosis de Cloro   D = 5.00 mg/L 

17 
Caudal de solución a dosificar en la 
Planta 

M = ( D * Q ) / C M = 0.81 L/h 

18     M = 19.44 L/dia 

19 
Consumo promedio diario de 
Hipoclorito de Calcio 

P = ( V1 * C ) /  %Cl P = 0.30 Kg/dia 

20 Volumen del tanque de solucion Para dosificar por 2 dias V = 38.88 L 

21 
Consumo de Hip. Calcio por tanque 
preparado 

  Ptan = 0.60 Kg 

22   
Por lo tanto se consideran un tanque de 0.1 

m3 
V = 100 L 

Nº Datos Fórmula Cantidad Unidad 

23 Cantidad para almacenamiento Para: 90 dias   Palm = 26.9 Kg 

24 
Peso por bidon de Hipoclorito de 
Calcio 

  Pbidon = 30.00 Kg 

25 Numero de bidones  Para: 90 dias   N = 1.00   

Hoja de cálculo lecho de secado 

Tabla 31 

Diseño de lecho de secado 

DISEÑO DE LECHO DE SECADO  

PARAMETROS DE DISEÑO  

No Datos Cantidad Unidad Cálculo Resultados Unidad 

1 Temperatura Tºamb = 15.00 ºC       

2 
Solidos en suspensión 
total en el agua residual  

SST = 20.27 m3/año           

3 
Periodo de secado de 
lodos 

Ps = 6 
 

semanas 
 

clima frios OS 0.90   

3 
Numeros promedio de 
secados por año 

Ns = 8 veces / año       

4 < 𝑃𝑠 < 8 



126 

 

4 

% de Remoción de 
solidos suspendidos en 
la linea de tratamiento 
de agua  

%RSS = 60% %       

5 

% de Remoción de 
solidos volatiles en la 
linea de tratamiento de 
agua  

%RSV = 50% %       

6 
Solidos suspendidos 
volatiles / solidos 
suspendidos 

n = 0.60         

7 Población  Pob = 3200 Hab       

DISEÑO DE LECHO DE SECADO  

Nº Datos Cantidad Unidad Cálculo Resultados Unidad 

8 
Solidos en suspensión 
que llega al lecho de 
secado 

SS ls = 8.11 m3/año           

9 
Solidos volatiles que 
llega al lecho de secado 

SV ls = 4.87 m3/año           

10 
Solidos fijos que llega al 
lecho de secado 

SF ls = 3.24 m3/año           

11 
Solidos a remover por el 
lecho de secado  

SS ls = 8.11 m3/año           

12 Masa de lodos  M = 58320 g//dia           

13 
Volumen de lodo que 
llega al lecho de secado  

V = 0.56 m3/dia           

14               V = 202.7 m3/año           

15                       d = 1.05   kg/l 

16                       s = 10.00   % 

17 Volumen requerido  Vu = 25.34 m3           

18 Profundidad de lodo Ht = 0.30 m                             

19 
Profundidad de medio 
filtrante (Arena+grava 
fina + grava gruesa) 

Ht = 0.50 m                             

20           h1 = 0.20   m 

21           h2 = 0.10   m 

22           h3 = 0.20   m 

23 
Area del 
Filtro 

      A =  126m2           

24           L = 12.0   m 

25           a = 12.0   m 

26                       A = 144   m2 



127 

 

 

4.2. DISCUSIÓN 

Los resultados obtenidos del análisis físico químico y microbiológico del efluente 

de la planta de tratamiento del camal municipal de Ilave en la que el componente principal 

es el tanque Imhoff, refleja que no cumple con los límites máximos permisibles 

establecidos en el DS 003-2010 MINAM. Tabla N°17. 

 

Comparación de resultados de los Parámetros de los efluentes con LMP 

Lab. Determinación Unidad 

Efluente LMP 

MINAM 

DS 003-

2010 

M2 M4 M6 

MB 

Numeración de 

Coliformes 

Termotolerantes o Fecales 

NMP/100ml 1.1x107 1.7x106 3.3x109 10000.00 

MB 
Demana Bioquímica de 

Oxígeno DBO5 
mg/L 407.00 520.00 564.00 100.00 

FQ Turbidez NTU 267.00 256.00 351.00   

FQ 
Solidos Suspendidos 

Totales 
mg/L 244.00 208.00 380.00 150.00 

FQ Aceites y Grasas mg/L 3.20 7.90 16.10 20.00 

FQ 
Demanda Química de 

Oxígeno DQO 
mg/L 737.00 1293.00 1500.00 200.00 

FQ 
Nitrógeno (Amoniaco) 

NH3-N 
mg/L 192.10 192.42 175.50 45.00 

FQ Color U color 228.00 150.00 151.00   

FQ Temperatura °T °C 13.70 13.40 13.40 <35 

FQ 
Potencial de hidrogeniones 

PH 
_ 7.92 7.29 7.22 6.5-8.5 

- La eficiencia de tratamiento se determina con la comparación de las muestras 

tomadas en el afluente y efluente, se demuestra que la PTAR existente no es 

eficiente, así como se refleja en la tabla N° 18, 19 y 20. 



128 

 

- Del levantamiento de las dimensiones de los componentes existentes no 

corresponden al caudal máximo horario (caudal de diseño) ni con los parámetros 

físico químicos y microbiológicos de diseño. Lo que debería de ser lo presentado 

en la tabla N°13 y tabla N° 28 parámetros de diseño hidráulico. 

 

- El tren de tratamiento planteado y diseñado con respecto a los resultados 

obtenidos por el laboratorio confirma que el PTAR existente no es lo correcto y 

que no cumple con el objetivo de tratamiento ya que los parámetros de diseño son 

muy elevados. 

- Se observa la propuesta del dimensionamiento y la representación gráfica en 

planos en el anexo D, respecto a las dimensiones y planteamiento del sistema 

existente en el anexo C es incompleto, así como el tanque Imhoff no posee sistema 

de extracción de lodos de la zona de digestión. 

4.3. CUMPLIMIENTO DE OBJETIVOS 

4.3.1. Del objetivo general 

Se determinó la eficiencia de tratamiento en el día 1, mediante la comparación del 

resultado de la muestra 1 (M1) del afluente y muestra 2 (M2) del efluente; en el que se 

observó que el número de coliformes totales tiene una eficiencia del 99.95% de remoción, 

pero sin embargo no está dentro de los LMP; y en cuanto a los demás parámetros la 

remoción es mínima y negativas, y existe incremento de SST y nitrógeno amoniacal. Así 

como se muestra en la Tabla N° 18 y se concluye que en el día 1, la planta de tratamiento 

de aguas residuales del camal municipal no es eficiente en su depuración. 



129 

 

Se determinó la eficiencia de tratamiento en el día 2, mediante la comparación del 

resultado de la muestra 3 (M3) del afluente y muestra 4 (M4) del efluente; en el que se 

observó que 6 parámetros representativos son negativas y en cuanto al resto tienen una 

remoción mínima. De la Tabla N° 19 se concluye que en el día 2 la planta de tratamiento 

de aguas residuales del camal municipal no es eficiente en su depuración. 

Se determinó la eficiencia de tratamiento en el día 3, mediante la comparación del 

resultado de la muestra 5 (M5) del afluente y muestra 6 (M6) del efluente; en el que se 

observó que el parámetro de Nitrógeno amoniacal obtuvo una remoción negativa de -

260.89%, y en cuanto a los demás parámetros resultaron valores mínimos; sin embargo, 

no están dentro de los límites máximos permisibles (LMP). De la tabla N° 20, se concluye 

que en el día 3 la planta de tratamiento de aguas residuales del camal municipal no es 

eficiente en su depuración. 

Durante el monitoreo de los tres días, presentados en las Tablas N° 18, 19 y 20; 

de muestras tomadas en el afluente y efluente de la planta de tratamiento de agua residual 

se determinó que el camal municipal Ilave no es eficiente. 

4.3.2. De los objetivos específicos 

Se verificó los resultados de análisis físico, químico y microbiológico en el 

efluente, monitoreados durante 3 días, las muestras M2, M4 y M6; apreciándose los 

parámetros (número de coliformes termotolerantes, DBO5, DQO, SST, Nitrógeno), de las 

tres muestras es mucho mayor que los LMP, así como se detalla en la Tabla N° 17 por lo 

que se concluye que el efluente no cumple con los límites máximos permisibles (LMP) 

del DS 003-2010 MINAM. 



130 

 

Se evaluó y dimensionó cada uno de los componentes del sistema de tratamiento 

existente, en el que se aprecia componentes del tratamiento preliminar, primario y 

secundario de la siguiente manera:  

Tratamiento preliminar: Se tiene un tanque ecualizador de 1.05 m de largo, 0.47 

m de ancho y una profundidad de 1.52 m que no opera; la cámara de rejas el cual no 

cuenta con rejas, dimensiones de 2.04 m de largo, 0.29 m de ancho de canal y 0.96 de 

profundidad que no opera; y un desarenador de 3.33 m de largo, 0.29 m de ancho de canal, 

y 1.00 m de profundizas que no opera. 

Tratamiento primario: Como único componente del tratamiento primario que 

viene operando es el tanque Imhoff cuyas dimensiones son de 8.32 m de largo, 4.39 m de 

ancho y una profundidad de 5.05 m; sin embargo, falta los accesorios para la extracción 

de lodo de la zona de digestión. 

Tratamiento secundario: Cuenta con una laguna de maduración de 15 m de largo, 

6.50 m de ancho y una profundidad de 1.00 m que opera parcialmente. 

Se infiere que los componentes existentes no fueron planteados con las 

dimensiones y parámetros de diseño correctas. Con los cálculos y evaluación realizada, 

se presenta un diseño de componentes de la PTAR, el mismo que se aprecia en los planos 

de levantamiento detallados en el anexo C de la presente investigación. 

Los componentes complementarios propuestos para determinar el sistema de 

tratamiento son: Pretratamiento (cámara de rejas, desarenador), tratamiento primario 

(tanque Imhoff), tratamiento secundario (filtro biológico, sedimentador secundario) y 

tratamiento terciario (humedal artificial, sistema de desinfección) y en la línea de lodos 



131 

 

(lecho de secado de lodos).  Estos componentes tienen la remoción teórica llegando a 

valores dentro de los límites máximos permisibles, en base a la Tabla N° 27, se genera la 

Tabla N° 41 y se verifica que la combinación de las unidades de tratamiento propuesto 

llega cumplir con los LMP. 

Tabla 39 

Comparativo con LMP y resultados de la propuesta de diseño 

Lab. Determinación Unidad 
Resultado de 
tratamiento 

LMP 
MINAM 
DS 003-
2010 

Observación 

 

MB 

Numeración de 
Coliformes 
Termotolerantes o 
Fecales 

NMP/100ml 2100.00 10000.00 Cumple  

MB 
Demana Bioquímica de 
Oxígeno DBO5 

mg/L 81.49 100.00 Cumple  

FQ 
Solidos Suspendidos 
Totales 

mg/L 84.48 150.00 Cumple  

FQ Aceites y Grasas mg/L 8.60 20.00 Cumple  

FQ 
Demanda Química de 
Oxígeno DQO 

mg/L 193.54 200.00 Cumple  

FQ 
Nitrógeno (Amoniaco) 
NH3-N 

mg/L 36.51 45.00 Cumple  

FQ Temperatura °T °C 14.50 <35 Cumple  

FQ 
Potencial de 
hidrogeniones pH 

  7.93 6.5-8.5 Cumple  

De acuerdo a lo presentado en la tabla N° 41, se concluye que la propuesta del 

diseño hidráulico de los componentes complementarios al tanque Imhoff cumple con los 

límites máximos permisibles para descarga de efluentes de PTAR. 

  



132 

 

V. CONCLUSIONES 

Se determinó la eficiencia de tratamiento de agua residual en el día uno, dos y tres, 

mediante la comparación de resultados de las muestras (M1; M3 y M5) del afluente y las 

muestras (M2, M4 y M6) del efluente, en el que se identifica que los parámetros físicos 

químicos y microbiológicos tienen una remoción o depuración mínima hasta incluso 

negativa; por lo que se concluye que el reactor Imhoff de la planta de tratamiento de agua 

residual del camal municipal de Ilave no es eficiente.  

Se evaluó los resultados de análisis físico, químico y microbiológico en el 

efluente, monitoreados durante los tres días, las muestras M2, M4 y M6; apreciándose los 

parámetros (número de coliformes termotolerantes, DBO5, DQO, SST, Nitrógeno), de las 

tres muestras es mucho mayor que los LMP; por lo que se concluye que el efluente no 

cumple con los límites máximos permisibles (LMP) del DS 003-2010 MINAM. 

Se evaluó y se levantó las dimensiones de cada uno de los componentes del 

sistema de tratamiento existente, en el que se aprecia componentes del tratamiento 

preliminar, primario y secundario; con deficiencias en dimensiones y operatividad, así 

como se ha descrito y plasmado en planos de levantamiento, se concluye que la planta de 

tratamiento de agua residual del camal municipal de Ilave no fue diseñada de acuerdo a 

los parámetros de diseño. 

Los componentes propuestos para la planta de tratamiento de agua residual del 

camal municipal son: Pretratamiento (cámara de rejas, desarenador), tratamiento primario 

(tanque Imhoff), tratamiento secundario (filtro biológico, sedimentador secundario) y 

tratamiento terciario (humedal artificial, sistema de desinfección) y en la línea de lodos 



133 

 

(lecho de secado de lodos).  Estos componentes tienen la remoción teórica llegando a 

valores dentro de los límites máximos permisibles, y se verifica que la combinación de 

las unidades de tratamiento propuesto llega cumplir con los LMP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



134 

 

 

VI. RECOMENDACIONES 

En base a lo presentado en este estudio, se recomienda a los investigadores, 

ampliar la indagación respecto a Plantas de Tratamiento de Agua Residual en camales 

municipales y privadas, con la finalidad de proponer un sistema automático y/o compacto 

en beneficio de la población. 

Se recomienda a las EPS, elaborar un manual de mantenimiento para camales que 

tienen funcionamiento discontinuo en el día, con sistemas de válvulas de limpieza y 

extracción. 

Para el monitoreo de agua residual tener presente los protocolos de muestreo y 

contar con laboratorios acreditados para tener los resultados reales para diseñar un buen 

proyecto que cumpla con los límites máximos permisibles y ECA’s. 

Para la evaluación de una planta de tratamiento es necesario realizar los trabajos 

previos e identificación de los componentes o unidades de tratamiento, es recomendable 

realizar el levantamiento de los componentes del PTAR. 

  



135 

 

VII. REFERENCIAS 

 

Andrade, R. (2020). Evaluación de la eficiencia en la planta de tratamiento de aguas 

residuales distrito de Macusani, región Puno - 2020. Universidad Privada San 

Carlos. Puno, Perú. 

Apaza, R. (2021). Evaluación de la eficiencia de los tratamientos biológicos en la planta 

de tratamiento de aguas residuales del distrito de San José provincia de Azángaro. 

Universidad Nacional del Altiplano. Puno, Perú. 